In eis et ex actibus paupertas perfecta relucat et. Ex predictis liquet quod declaratio que sit qualitas moderata ad miseros seu custodes per tinetur posset legitur facere guardiam et cōuentus si sup hoc emergent dubitatio. Apparet ergo quae fuit dicta quantitas sit exponenda in necessitate pauperum; si in necessitate certi fratribus dicta declaratio prius ad misstrum et custodea sit sup hoc dubitatio; quod apparet ibi dum dicit pio, nam clitas. Idem in cte, exti, s. pterea.

Conuado est quantum moderata quod fieri de suplito: vel quando pro tunc non subest necessitas.

Lap. iij.

Glando autem est quantum moderata quod fieri de suplitoz hinc diligenter attendeatur sunt verba capituli extini de paradise. Sicut perit: vbi papa sic ait. Neq; licet in valore hereditatis talium vel tantia eaz parte q; fiumi posset hoc in fraudu fieri; quod sub modo legati relinqib; facere aut sic dimittit recipere. Et adverte dum et isti q; hic papa non irritat legatus nec hereditas eoz a quibus relictu est liberatus limitat receptionem fieri a fratribus; vult. In fratribus non possunt recipere quod talis receptio plumeretur in fraudu: et in predicto l. d. i. est declaratum; et q; tunc di fieri in fraudu; qui est tanta qualitas q; eius receptione magis saperet thesaurari q; ob imminentes necessitates recipere. Nec exposte sciendu est q; relictu factuz fratribus qualitatem simpliciter factum ob necessitates imminentes; vlt. d. c. exiit q; seminat. Sed hoc q; fratribus ob sure cuiuslibet est q; relictu factum ob aliquaz necessitate imminente debet non aliter. Si q; dies le. ce. nec solet. s. si in habitatione. In psonis ergo ad initio de quāitate legata dabit fratribus per psonas situatas ad hoc sūm formā illius constitutione exiit q; seminat; dabit moderataricio q; dabis hz q; imminentes necessitates regitruit q; necessitas que instans tissime hz tractuz; vt in d. constitutione existat declaratur trepidu ob tunc frēs non possunt recipere; si nunq; supueniunt necessitas nunq; recipere possint sed alia necessitate supuenientem licet illud supliuum possint recipere enim receptione possit fiumi in fraudem; nec aio thesaurandi; cum ob imminentes necessitates recipitur. Illud ergo superfluum imminente necessi-

tate perant fratres per modum custodiante monosq; fidenter extra indicium in iugio nullo mo possumt infra dicta. Quia aut si in diverso testamēt varie qualitates fratribus relinquntur quoq; quodlibet per se in moderata qualitate non facit; sed q; cumulatione facta efficiunt quantitas immoderata fratibus accipe licet. Vn. non puto q; sicut verba regulare et dictaz decretaluz diligenter in scilicet tempore referuntur per licet recipere pro fratribus necessitatibus ut. d. s. super. t. had hoc q; fratribus ab eis: ergo puto q; pro his necessitate tunc imminente recipient que sumo venerantur ad sollemnam. C. de iur. deli. fanciula. q; si imperfectam ab alijs non recipient: tunc recipiuntur quis est superflua tunc in predicto cedenti. c. dictum est.

C Secunda distinctione.

Tunc relinqunt ea q; in viu no psumunt adiecto mō illicito sūm et non valer. Lap. iij. q; Liquando cōgit q; in viu non psumunt fratribus relinquntur et q; fratribus in predicto tunc dicitur q; hinc hereditas fratribus in predicto t. dictum est q; hereditas fratribus per se in comitatu relinquntur. Preterea de legato subditur ois impossibilitas. vlt. l. obtinuit. de zdi et demon. t. C. de insi. et subst. t. reprehendit. ergo ille modus et fratribus est in iure impossibilis rejecetur; quod modus legit non potest ita ut transmutari in alium modum possibilem. l. legatut de vius. le. Contrarium videatur exposte in d. s. ad hec q; fratribus; vbi papa sic dicit q; si testator modus hz quem fratribus eoz editione inspecta recipere non potest expositus in legato sicut si legaret fratribus vienam vel agru colendu vel dominum locandum et similia verba in silbno; perterrit modos finitos in relinqndo suaret a tali legate eius receptione neper oīm modum frēs absimente. Et eo enim q; dicit per cēm modū; appetat q; etiam estimatione recipere non debeat. Ita modus percipiēdī legatum est estimatione recipere. l. domus s. q; perficitur de le. i. z. l. nō dubium. s. fi. de le. iij. So. dicēdū et q; si modus adiectio est illicitus fratribus minoribus quia sic est in quolibet mendacitate vlt. dicto capi. i. ex parte ptoveram; nec ob. p. r. a. t. r. a. t. q; illud verius quādo modus continet impossibilitatē vi- gote regulare et conditione fratribus minoribus. Sed hoc. c. capere nouum locuz non est eis in terdictum; id est quia fratres minores quia sic est in quolibet mendacitate vlt. dicto capi. i. ex parte ptoveram; nec ob. p. r. a. t. r. a. t. q; illud verius quādo modus continet impossibilitatē vi-

ipsum;

p Erquem amez fier ita talis

comunitate aliud dubitafinā quāda tura videns vele q;

posset fieri sine auctoritate principis sue pontis

factio: vlt. l. j. z. l. legatum. in p. adm. re. ad ciui. parti. iij. r. n. t. de reli. o. c. circa p. in cle.

Quedam alia videns vele q; fiat de voluntate

vtriusq; part. s. e. q; cui relinq. q; eius a quo

relinquit; v. o. d. legatum; de visu. t. lega. In

eg. dicit adhibitus p̄matib; ciuitatis; ipso est

hō qui regū ipsam ciuitatē; cui est reliquit et hereditibus a quibus est relictum; vlt. o. l. legatum. r. n. de adm. re. ad ciui. pt. Quedam tura vi-

den velle q; fecut voluntati eti. cui relinqut;

vlt. l. legatum. q. r. n. versi. s. vero. plures. ibi in

opus qd ciuitas velit erogari. q. So. dicēdū

est q; q; illud quod testator iussit fieri in re

vel de re quā relinqut. pōt. licite fieri de iure et

de factor: tunc illud nō pot in alium transfir-

ri tunc p̄missione principis; ita loquuntur iura p̄s

mo allegatos; quādoq; non potest fieri de iure; et

tz debet fieri transmutatio de consenti. viri

usq; partis; vlt. o. l. legatum. de vius. u. le. quan-

dōs pōt fieri de iure; sed non de factor: tunc

idem: quia potest fieri trāmutatio de consenti

vtriusq; partis; p̄puta si pecunia legata non sui-

fit; vlt. o. l. legatum. q. r. n. de adm. re. ad ciui.

pti. idem si aliud est impeditum facti ea-

dem tōne; sed si partes esent in discordia: tunc

iudez ex medius cuius auctoritate stabitur.

arg. C. de nup. l. j. z. l. n. contentioneq; iudez

magis fauebit voluntati eius cui relinqut q;

etia a quo relictum est; vlt. o. l. legatum. q. si vo-

plures; arg. l. o. die. qui sa. co. illuc ad propo-

situ dico q; illa transmutatio fieri ad alium vius

pius per iudice volēt herede s minister seu

custode fratribus quibus hoc dicit p̄missum; arg.

equi que dixi in predicto distinctio: si eēn-

discodes iudez ex medius non q; ipse mini-

ster seu custos poterit ad iudicium: q; ad

iudicium pro nulla re temporali esse possit; sed

quādo heres p̄caretur ab alio cui hoc per-

mitit sūm ea que in predicto libro dicta sunt:

et infra dicent: tum ipse minister seu custos po-

terit esse coam iudice s super hoc voluntatem

declarare nam esse in iudicio hoc milbi nō est

prohibitum enim in eius persona substat-

tatur iudicium sicut potest esse in iudicio ut

3^o ps

B.B

testis: vt extra de testi. c. nuper.

Certia distinctio.

Quando relinquuntur aliqua ad modum licet ut res causa quam relinquitur non est necessaria in eo casu valer relictum.

Lap. ij.

Gandoq; relinquuntur sibi.

sed res mobiles vel imobiles ob cam vel modum licet ut res valeat: ut puta si relinquatur vt res venditae in necessitate convertat: hoc Nicolaus pap. in. d. c. exiit q; feminat. s; ad hoc: q; sibi tribus determinant q; valer: sed tamē si pecuniam ipsarum rerum sacer quātitate in imodera: sit ut dixi in precedendis distinctione: quando relinquunt pecunia: Item non intelligas q; dominiū rerum rerum tractat in frates sicut alios legatorios: sed cuius sit dominatus dicas statim in sequenti distinctione.

Quid sit ex eo quod superest allegata can: sa finita.

Lap. ij.

Ed pone q; dicte res relin:

quantum sibi tribus ad diuendis: et tota quātitas q; ex dictis reb; re: digit non expedit in illas: cam quid fier de su: persilio. **N**espō. hoc in legato non habent q; ex: pressum: ed in elemosyna data intervivo be: ne declarauit dicit Nicolaus pap. in. d. c. exiit qui feminat. s; quia vero sibi licet ut sit. Quā determinarunt necessitatē: vt predictur pecuniam per aliquem cōcedi cōtingit: con: dens pecuniam rogari posset a fratribus: q; si quid de ipsa pecunia: habita necessitate defer: minata supererit: cōsentient ipse predictus: q; re: fidū tunc pecunie in res alias pro alijs ipsorum fratrum necessitatibus convertatur: quo non cōsentiente predictis: ipsum residuum liquid fieri restitutus eidez. Et quib; videt q; remanere debet dominii residuum apud here: dem: si rogatu a fratribus cōsentire noluerit. **C**ōrarium tamen est verum: nam licet ille qui concedit dum vivit posset renocare: tamē hoc heredit eius non primitur: vt. ss. de seruis expo: lit. iij. et qui sine manumis ad li. perue. l. iij. s. si. et hoc etiam videt declarari in. d. c. exiit qui se: minat. s; in eo vero casu: ibi non obstat mōte concedētio vel hereditis cōtradictione quā er: go heres cōradicere nō potest: et in dicta cau: lam convertit non possit: q; causa est finitudo de:

re: fidū tunc pecunie in res alias pro alijs ipsorum fratrum necessitatibus convertatur: quo non cōsentiente predictis: ipsum residuum liquid fieri restitutus eidez. Et quib; videt q; remanere debet dominii residuum apud here: dem: si rogatu a fratribus cōsentire noluerit. **C**ōrarium questionum quas tetigisti in pre: cedētis libro: s; quādo ecclēsia instituit heres: vel facta ipsius ecclēsiae reflectione pecunia sup: fluat: vel ecclēsia sen locus est adeo pectus q; reflectione: nō egit: cum sit declaratio in dicta cōstitutione: exiit de paradiſo: hinc est etas q; fratres deinceps rēperatis et moderatis editi: ejus sint contenti cōsciente dicta pecunia in alijs ipsius conserueris: vt ex predicto patet.

confirmauit: cuis verba q; tū ad hoc inferius referim⁹. **S**ed pōt̄ esse q; sibi reliquum res

expressio relinquuntur valet moderare tñ. **L**o.

Rentingit aliquando q; ipso

tribus aliquo ḡia

liter abſq; modi expreſſione relinquuntur:

an valeat. **R**is. sc̄ et declarat in. d. c. exiit q;

feminat. s; ad hoc q; sibi vbi papas acit. **U**bi

tribus ipsa ḡia abſq; modi expreſſione aliquo

legetur hoc in legato et in determinate reliquo

in oib; et pōntu intelligit seruare volum⁹:

et in p̄petuum p̄fēti cōſtitutione iubemus: q;

vbi in pecunia seu elemosyna tribus idētatem

relicta pecunia pro emendo paraemata aquas ha:

bent calicem et paramēta sufficiētia quid sit

de illo reliquo: hoc videtur declarari in illa cō:

ſtitutio Exiit de paradiſo. **Q**uātū in pa: men:taq; superfluitas aut nimia euſioſia in

his et in alijs nō potest exzum statui cōnētēt.

Hoc videtur q; tale legatum fratres nō

modo recipere possintur: videtur expreſſio

modis illicitus ex illa regula et ex conditione

fratrum: nam et in alijs religioso fratrum illa

duplicitas valorum et paramētōrum non dan:

natur: vt. C. de fac. san. ecclē. acit. agit. **P**ote:

re: vt dixi in precedendis distinctione: contra

riū dico: et est casus. ss. de op. p. f. ad p. p. p. p.

Non ob: cōrarium: quia in casu nostro nō ex

preſtrūt testator: modum illicitorum ex ipsa regula

im̄ illicitorum: itez enim fratribus paramēta ha:

beret calicem et dicta causa efficitur illicitorum et

antecedētis. s; q; fratres reperiunt habere alia

valaces: s; tenetis: dixi: lego pro emendo

paramētō et vafio superfluitas: q; tū palutem

retur modis ex virtute ipsi⁹: nec reprehobato.

Decicio quāridam questionum quas om̄i

ser in primo libro.

Lap. ij. **E**cce manifeste ap: e

X predictis manifeste ap: e

parat dīcito il

larum questionum quas tetigisti in pre:

cedētis libro: s; quādo ecclēsia instituit heres:

vel facta ipsius ecclēsiae reflectione pecunia sup:

fluat: vel ecclēsia sen locus est adeo pectus q;

predicte: noscēt: dignosif: in nos et ro:

mā ecclēsiae auctoritate aptica recipimus:

et ad nos et ipsas ecclēsias plene et libere primemus:

ac p̄fēti p̄tūtūm impētūm valitūra san:

cūm. **L**iquid in p̄dictis reb; que vbi nō conſu:

mus Federico scriptis Joa. xxij. papa in p̄ſi:

tione que icti. **S**ed p̄dītorem p̄fēti: atq;

confirmauit: cuis verba q; tū ad hoc inferius

referim⁹. **S**ed pōt̄ esse q; sibi reliquum res

expressio relinquuntur valet moderare tñ. **L**o.

Bartoli 194

Tertia Pars

bat ex iunctione duarum legum. ex. l. i. de seru-
lega. s. f. quædam modus ser. amit. li. partem. s. j.
sed quod seruitus legatur tacite per quadam
sæquentias mortuo testatore non competit ius
seruitutis nisi constitutor per heredem: vt. o. l.
et de ser. le. l. seritus filii. s. f. si ibi per ja. de are.
de le. j. Ita ergo dicimus in proposito qd domi-
num rei legate translat rectia via in legatariis
eius legatur expfesse: in eo vero cui legatur per
sæquitiam non trahit per heredem tradat:
sicut apparat qd remanet penes peregrinata in
proposito quoniam illi ciuitati non legal expfesse:
sed per quadam sæquitiam. Petreter hoc vt
detur in similitudine aliquip legat filio vel seruo
qd legare patri vel dno: qd p; quia pater vel
dno p; onere fideicommis graui. ss. f. de. j. l.
cum filio. s. c. ii. Sed si legatus est tal ead qd
possit queri dñum filio vel seruo sed eius exti-
matio debet tunc non queri dominus patri
vel dno fel debet estimatio: vt. de. le. i. l. de
bito. s. seruo. t. fideic. s. f. seruo. de. le. iii. ita
in proposito cum tribus minoribus non possit qui
dñum nec reipublica cui per sæquentiam vñ
def relictum est: hinc op. videt adherere
verba decretale supra allegate & relate. Et qd
responso ad rationem in atrium. Tertio con-
tingit qd fratribus relinquent res qd viu co-
sumunt et viuinum: si sumetur: paupero indu-
mentis et similia quoq; viue tribus non est iter-
dictus: quoq; dñum dicebant gdam ad ecclie
sits romanam priuare ex verbis Nicolai papae su-
p; relatis: idem dicit vienianus et. sed Joan.
papa dicit dicta verba debere intelligi de rebua
quoq; viu non sumetur: declarauit in dicta de-
cretali qd scipit. Ad p; ditionem multis par-
tibus ipsius decretalis ostiuit. Quia sane men-
tis credere poterat: intello fuerit tati patris:
vnuu ou vel cafei feri fructu panis et aliaru et
rum vñsumptiblumque ut ibis ipsi et ad
sumendum euangelio pseruntur: vñsum romane
ecclie et vñsum fratribus priuare: pfecto lau-
dabile non videtur: vt. Nicolai ait supiame ob-
supradictis qd item fideicess: nofer in ordinata
tione predicta etiam illo loq; que ad sufficiationem
pertinent nisi romane ecclie dominibus refer-
net. hoc enim de reb; vñsum dñx dñx debet intel-
ligi qui vñsum non sunt sumptiblum sine qd hu-
mana vita non est sustentabilis: que vñsum non sunt